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1. ÚVOD

Člověk, jakožto Homo sapiens, je vskutku unikátní druh. Ne nadarmo

je označován jako “generalist specialist” neboli specialista na univerzálnost.

Jsme nejúspěšnější druh z celé linie primátů, protože jsme se v minulosti dokázali

úspěšně adaptovat na velmi rozmanité podmínky včetně extrémů. Jedním z výsledků

tohoto procesu je unikátní velký mozek, který nám dává schopnost pokročilých

kognitivních funkcí, sebevnímání, sofistikované komunikace, tvorbu umění

a technologií a dokonce i spiritualitu.

Univerzálnost se promítá i do oblasti lidského pohybu. V porovnání s ostatními

druhy se v žádné oblasti pohybových schopností na první příčky nedostaneme. Rybám

se ve vodě nemůžeme rovnat a ostatním primátům na stromech také ne. Co se týče

rychlosti, tak i nejrychlejší muž světa by byl zesměšněn například gepardem a v síle

platí to samé ve srovnání s jinými druhy. Nicméně ve vytrvalosti už se aspoň řadíme

mezi špičku, ta měla pro přežití a rozvoj mozku největší vliv (vytrvalostní lov).

Co je však na našem druhu zajímavé, že dokážeme napodobit pohyb téměř všech

zvířat obývajících planetu. A tam, kde to naše anatomie nedovolí, jsme obešli přírodu

vynálezy (letadla, ponorky, …). Tato lidská pohybová diverzita je výsledkem více než 6

milionu let probíhající evoluce. Mnoho možností pohybů různých tvorů dokáže

naše tělo napodobit, ať už to je plavání ryby, plazení tetrapoda či stromovou a pozemní

lokomoci pralesního primáta. Naše přirozená lokomoce je bipedální (dvouoporová) –

chůze a běh, přesto však jsme si zachovali adaptace pro lokomoci pletencem

ramenním. Jedná se o atypickou formu lidské lokomoce, ale setkáme se s ní v naší

ontogenezi a v mnoha sportovních disciplínách.

Bakalářská práce se bude zabývat lokomoci prostřednictvím pletence ramenního.

Vzhledem k množství forem a limitu rozsahu bakalářské práce se tato práce zaměří

pouze na jednu formu, a tou je brachiace v porovnání s dalšími formami lokomoce.

Brachiace je typ lokomoce v závěsu, kdy se střídavou prací horních končetin

pohybujeme vpřed po pevných strukturách. Jedná se o primární
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lokomoci gibbonů, a o sekundární lokomoci ostatních hominoidů. Tato práce bude

vycházet z fylogenetického konceptu a zkoumat vývojové determinanty pohybu

obecně. V teoretické části bude vymezen pojem lokomoce a popsán její vývoj. Poté

budou představeny lokomoční formy a vývoj primátů. Na závěr se zaměříme na vis

a brachiaci a jejich využití v praxi. V praktické části bude provedeno měření a analýza

brachiace a představeny výsledky včetně porovnání s odlišnými formami lokomoce

s užitím pletence ramenního.

Podobnou práci na toto téma zpracovala Mrůzková: Komparativní kineziologická

analýza záběru vpřed na kajaku a dalších forem lokomoce v rámci lokomočního vzoru

(2011). V této práci srovnávala plazení a brachiaci. Nejednalo se však o typickou

lokomoční formu brachiace gibbonů, protože rozsah paží byl příliš malý a byl

následován střídanou prací dolních končetin.

2. PŘEHLED LITERATURY

Zde autor práce uvede zdroje literatury, z kterých vycházel, a stručně představí jejich

obsah. Tento seznam publikací slouží pouze jako orientační vodítko. Na závěr budou

všechny zdroje uvedeny v části Literatura a citace.

• Komplexní přehled lidské lokomoce v rámci fylogeneze popsal B. Kračmar

v publikaci Fylogeneze lidské lokomoce (2016).

• V. Vančata v publikaci Paleoantropologie a evoluční antropologie (2013)

popisuje vývoj a charakteristiku linie primátů až po předky člověka.

• Základní mechanismy evoluce jako adaptace a přírodní výběr popsal skvěle

F. Ayla v publikaci Velké otázky evoluce (2014).

• F. Véle v knize Kineziologie (2007) vysvětluje fungování řízení pohybu

i z hlediska základních vzorců.

• V. Vojta, autor publikace Vojtův princip (1995,2010) stanovil reflexní

lokomoci plazením v jeho terapeutické praxi s dětmi.

• Vzniku prvních hominidů a vývoji po dnešní moderní lidi se věnuje D.

Lieberman v rozsáhlé publikaci Příběh lidského těla (2016).
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• Podobné téma zpracoval M. Uhlíř v publikaci Jak jsme se stali lidmi (2007),

kde se oproti Liebermanovi zaměřuje i na sociální chování primátů ve

srovnání s lidskou společností.

• Autor úspěšné metody s využitím visu pro terapeutické účely při různých

problémech s rameny popsal Johny M. Kirch.

3. CÍLE A URČENÍ ŘEŠENÉ OTÁZKY

Cílem této práce je na základě povrchové elektromyografické analýzy zmapovat

koordinaci svalů při různých formách lokomoce prostřednictvím pletence ramenního a

provést komparaci s dalšími formami lokomoce ramenním pletencem. Nadále by měla

práce glosovat teoretická východiska k problematice lokomoce pouze prostřednictvím

horních končetin zvané „brachiace“ a popsat její uplatnění v praxi.

3.1 ÚKOLY PRÁCE

1. Shromáždit teoretické podklady pro rozbor forem lokomoce primátů a podrobně

popsat základy brachiace a forem visu.

2. Vybrat svaly, které se na lokomoci podílejí nejvýrazněji a které jsou přístupné

povrchové elektromyografii.

3. Pomocí povrchové EMG sledovat aktivitu vybraných svalů při vybraných formách

lokomoce prostřednictvím pletence ramenního.

4. Analyzovat data povrchové EMG, kineziologicky charakterizovat svalovou

koordinaci během jednoho průměrného pohybového cyklu při vybraných formách

lokomoce prostřednictvím pletence ramenního.

5. Porovnat výsledky mezi sledovanými formami lokomoce

6. Interpretovat a formulovat závěry

4. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

4.1 LOKOMOCE

Tato kapitola se zaměří na ústřední pojem lokomoce. Nejprve vymezíme jeho

definici a popíšeme její funkce. Poté uvedeme do souvislostí lokomoci, jakožto
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systému, a popíšeme jeho řízení. Klíčovými pojmy zde jsou pohybové vzory a centrální

generátory pohybu. Také se budeme soustředit na lokomoci z pohledu vývoje

organizmů. Jedná se především o kvadrupedální zkřížený vzor, který odstartoval pohyb

živočichů na souši a utvořil základ pro další obecný vývoj lokomoce. I lidsky typická

forma lokomoce, chůze a běh, vychází z tohoto prapůvodního vzoru a v ontogenezi

lidského jedince můžeme pozorovat tento evoluční fenomén při plazení a vertikalizaci,

jak si popíšeme v kapitole o druhově lidské lokomoci.

4.1.1 CHARAKTERISATIKA LOKOMOCE

Lokomoce se dá definovat jako: „přesun organizmu z bodu A do bodu B“. Svalová

aktivita uvádí v pohyb jak jednotlivé segmenty, tak i celé tělo. Jedná se o základní

projev života, který určoval vývoj organizmů už od počátku vzniku života.

Lokomoce primárně slouží k:

• zaopatření si potravy,

• rozmnožování,

• hledání lepších podmínek k přežití,

• úniku před predátory.

Již od počátku vzniku života v oceánu hrálo hlavní roli pro vývoj lokomoce

okolní prostředí. Vlivů prostředí může být spousta, např. terén, klima, ostatní

živočichové, potrava. To vše pomoci přírodního výběru umožnilo vzniku tolika druhů

s rozdílnou stavbou těla a specifickou formou lokomoce.

„Nesmírná variabilita a neurčitost pohybového chování je pramenem neustálého vývoje

a vzniku živých organismů lépe se adaptujících, což souvisí i se zánikem druhů, které se

hůře dovedou adaptovat na prostředí, které je výrazně ovlivňováno jak změnami, tak

i činnostmi lidské společnosti.“ (Véle, 2006)

Základní formy lokomoce pro suchozemské obratlovce jsou plavání, plazení, chůze,

běh, šplhání, skákání a let. Přestože se jedná o dost rozdílné formy lokomoce, našli

bychom podobnou strukturu a počet kostí končetin u všech obratlovců. Je to dáno tím,

že všechny druhy mají stejného společného předka. Hlavní propulzní generátory pohybu
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jsou pro suchozemské obratlovce, až na výjimky, pletenec ramenní a pletenec pánevní.

Druhově specifická forma lokomoce se liší zapojením těchto pletenců při


[…]


stereotypu.

Pracovní krok plazení svalu m. latissimus dorsi vykazuje nejvyšší míru shody mezi

průměrnou obálkou EMG signálu a jednotlivými kroky. Je to samozřejmě dáno

podmínkami, protože podlaha tělocvičny umožnila daleko vyšší počet sleovaných

pracovních cyklů (n = 12). Při brachiaci nacházíme vysokou míru chaosu, co se týče

vzájemné shody jednotlivých kroků (c = 0,255). Při vědomí tohoto nedostatku můžeme

najít vysokou míru časově koordinační podobnosti průběhu aktivace v průběhu

pracovních kroků u všech třech forem sledované lokomoce. Je to další informace

potvrzující tvrzení o tom, že m. latissimus dorsi je rozhodujícím svalem pro lokomoci

prostřednictvím ramenního pletence (Kračmar, et al., 2016).

46

Při hledání fenoménu možných koordinačních změn svalů m. latissimus dorsi a m.

pectoralis major při různých formách lokomoce narážíme bohužel na neprůkazný EMG

nábor svalu m. pectoralis major při plazení, podobně i při brachiaci. Při brachiaci je

viditelný možný dvouvrcholový průběh aktivace s určitou pravidelností. Znamená to, že

se sval aktivuje při kroku levé i pravé HK. V tom nalézáme hlavní rozdíl mezidruhově

odlišné lokomoce pletencem ramenním mezi člověkem a gibbonem (brachiátorem).

Člověk užívá pro pohyb vpřed prastarý lokomoční pohybový program prvních

obojživelníků. Jeho pletenec pánevní prochází bouřlivou přestavbou pro pohybový

program bipedálního tvora. Vytváří se chůze namísto pohybu prvních obojživelníků (viz

reflexní lokomoce nebo spontánní plazení). U člověka ramenní pletenec žádnou

postnatální pohybovou transformací neprochází. Obdobně zřejmě prochází postnatální

rekonstrukcí lokomočního programu ramenní pletenec gibbona Ten je hlavním

generátorem jeho dominantního pohybového chování.

9. ZÁVĚR

Výzkum lze chápat jako pilotní měření. Možnost zobecnění výsledků je téměř nulová.

Cenná je však informace o celém procesu. Jak o skutečnosti lokomoce, tak o

metodických a dalších úskalích měření. K nim patří zejména obtížné zajištění dráhy pro

lokomoci při brachiaci i při šplhu na laně. Dále je nutné věnovat pozornost

modifikovanému výběru svalů, kterým je nutno věnovat pozornost. Mezi úskalí patří i

výběr probandů, kteří jsou schopni koordinovaně realizovat zvolené formy lokomoce.

Je proto výhodnější výzkum rozdělit a sledovat vždy jen maximálně dvě formy

lokomoce, ke kterým mají členové souboru dispozice. Pro kapacitní nedostatek času i

energie na úrovni bakalářského projektu nebylo možné interpretovat více práci více

svalů, i když data jsou k dispozici.

Jako věcný závěr uvedené případové studie lze uvést:

1. Pravidelná dvouvrcholová aktivace svalu m. pectoralis major svědčí o odlišném

chrarakteru a vlastně i typu lokomoce formou brachiace. Je to rozdíl

mezidruhový, který je dán polohou trupu vůči směru lokomoce. Tento směr je
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shodný při plazení a šplhu, ale zde je zase rozdíl směru působení gravitace

k podélné ose těla.

2. Chaotický režim práce svalu m. pectoralis major ukazuje na to, že bez svých

obvyklých funkcí je sval „bezprizorní“. Nepracuje ani v režimu fázického

pohybu v otevřeném kinetickém řetězci při vzpřímené postavě. Ani

v antigravitační funkci adduktoru při kvadrupedii obratlovců a s addukovanými

končetinami pod trup.

3. Sval m. latissimus dorsi potvrdil svoji funkci rozhodujícího propulzního svalu

při lokomoci ramenním pletencem, která vychází z člověku vrozeného

pohybového programu plazení. Brachiace do tohoto programu nezapadá.

Na základě uvedených skutečností a stanovených kritérií nelze na stanovenou

hypotézu jednoznačně odpovědět. Verifikace hypotézy bude možná po změně

analýzy a interpretaci dat jiných svalů než je m. pectoralis major.
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https://en.wikipedia.org/wiki/Brachiation#/media/File:Brachiate.jpg
https://en.wikipedia.org/wiki/Brachiation#/media/File:Brachiate.jpg
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1985, P. 50; AND YAMAZAKI & ISHIDA, 1984, P. 565). [ONLINE]. IN: . [CIT.

2019-08-22]. DOSTUPNÉ Z:

HTTP://WWW.GIBBONS.DE/MAIN/INTRODUCTION/CHAPTER_ENGLISH05.HT

ML#TOP

OBR. 6. – Vojáci provádějící brachiaci při výcviku (camp edwards) [ONLINE]. IN: .

[CIT. 2019-08-22]. DOSTUPNÉ Z: HTTPS://IMAGES-NA.SSL-IMAGES-

AMAZON.COM/IMAGES/I/71TEMUEMNOL._SL1000_.JPG

OBR. 7. - Obr. 7. – Pasivní a aktivní vis (KRUNOSLAV, 2018) [ONLINE]. IN: . [CIT.

2019-08-22]. DOSTUPNÉ Z: HTTPS://BODYBUILDING-WIZARD.COM/WP-

CONTENT/UPLOADS/2018/03/PASSIVE-VS-ACTIVE-HANG-PULL-UPS.JPG

GRAF 1. - Moderní klasifikace hominoidu,( PRIMATE ORDER TAXONOMY),

IN: PALOMAR [ONLINE]. [CIT. 2019-08-22]. DOSTUPNÉ Z:

HTTPS://WWW2.PALOMAR.EDU/ANTHRO/PRIMATE/TABLE_PRIMATES.HTM
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