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Předložená práce je zpracována na 47 stranách, obsahuje 13 obrázků, 4 grafy a 2 tabulky.

Práce se zabývá porovnáním plazení, šplhu na laně a brachiace. Jedná se o případovou studii.

Připomínky a otázky

Celková struktura práce neodpovídá empiricko-teoretické práci, kterou práce je. Abstrakt se

uvádí až za prohlášení, poděkování a evidenční list. V abstraktu je užito dvojnásobné

řádkování, než je vyžadováno a působí nepřehledně. V části metoda (v abstraktu) je uvedeno,

že se jedná o srovnávací analýzu EMG záznamů a o kterou analýzu se jedná? V klíčových

slovech je nadbytečně použito termínu lokomoce – je již v názvu práce. Chybí zde závěr.

V poděkování špatně titulujete kolegyni Bačákovou.

Seznam zkratek obsahuje zkratku CoM, bylo by dobré doplnit i český název/význam.

Každá hlavní kapitola by měla začínat na nové stránce, je to kvůli přehlednosti.

Zde opět narážíme na chybnou strukturu práce. Uvádíte kapitolu přehled literatury, po té cíle

a určení řešené otázky a až po té teoretická východiska, která by měla být před cílem práce.

Teoretická východiska obsahují několik odstavců, u kterých není odkaz na citaci literárního

zdroje – např. na str. 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 24, 25, 26, 30…

Na str. 14 se odkazujete na obr. 1, kde má být přetvoření ploutve v končetiny. Ale na obr. 1 je

gibbon při stoji na větvi.

Str. 26 zmiňujete „Původní autoři…“ – bylo by dobré je tedy konkrétně zmínit. To samé u

„…nová studie…“ – též by chtělo zmínit, která to je.

V kapitole metodika výzkumu v charakteristice výzkumu uvádíte, že vyberete jeden cyklus.

Doplňte na základě čeho a proč zrovna tento cyklus? Šplh na laně budete provádět bez DKK,

kde dolní končetiny necháte? Budete sledovat el. potenciál DK a HK, asi myslíte el. potenciál

vámi vybraných svalů DK a HK. Zmiňujete, že vás zajímá aktivace, deaktivace, lokální

maximum aktivace svalu a střední hodnota plochy pod EMG křivkou, ale ve výsledcích

pracujete pouze s korelačním koeficientem a autokorelačním koeficientem.

Kapitola 6.2 patří do teoretických východisek. Pozor na citace Kračmara a Chrástkové, nejsou

to primární citace. Elektrody umisťujeme ve směru svalových vláken a ne kolmo na směr sv.

vláken.

V kapitole výsledky najednou mluvíte o průměrných obálkách, co to tedy je? V metodách se

nic takového nepíše. Na grafech č. 2, 3 a 4 chybí popisek os y. V popisku by bylo dobré

popsat, co znamenají modré a červené křivky v grafech.

V kapitole diskuse uvádíte odkaz na citaci Bačákové, 2011, ale v seznamu literatury je 2013,

je to tedy jiná publikace? Pozor na interpretaci, pokud mluvíme o určité hodnotě, tak se jedná

o korelační koeficient a ne o korelaci. Odkazujete se zde na graf XXX, ten v práci nikde není.

V závěrech je dobré zmínit, zda jste cíle a úkoly práce splnili.

V kapitole s názvem literatura a citace je použita norma APA, ale není správně. Při citování

článku z časopisu se píše kurzivou pouze název časopisu a ne článku. U některých knih není

uvedeno nakladatelství.

Na závěr je uvedena kapitola obrázky a grafy, kde jsou zvláštní formou uvedeny některé

obrázky (pouze prvních 7 ze 13) a první tři zajímavě očíslovány a ze 4 grafů je zde uveden

pouze jeden. Tabulky zde nejsou zmíněné vůbec.

Práce obsahuje několik chyb a překlepů.

V práci postrádáme schválení výzkumu etickou komisí a informovaný souhlas probanda.

Při kontrole na plagiáty programem Theses byla nalezena shoda menší jak 5%, což

nepoukazuje na plagiát.

Práci lze doporučit k obhajobě.
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